e
ESTADO DO CEARÁ

A ,

CAMARA MUNICIPAL DE APUIARES

PROJETO DE LEI Nº. 014/2022 DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre a denominação
oficial de vias públicas da
cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

O Vereador Charlys Soares Gomes, apresenta para apreciação do
Plenário do Poder Legislativo Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 º.A rua sem nominação específica, no âmbito da Sede do Município
de Apuiarés-Ce, passará a ter a denominação de acordo com a localização constante no
Anexo I, deste instrumento normativo.

I-A rua constante no Anexo Iterá a seguinte nominação:
a) José Valderi Gomes

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE APUIARÉS, ESTADO DO
CEARÁ, EM 31 DE MARÇO DE 2022.

~~
Vereador da Câmara Municipal de Apuiarés

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/N, Centro - Apuiarés /Ceará CEP: 62630-000
E-mail: camarapuiares@gmail.com, Telefone: (85) 33561105

CNPJ: 11.822.582/0001-08

o

o

ANEXO 1

!'0510 ....

,;OS<

o

...

Biografia - José Valderi Gomes

José Valderi Gomes, nasceu no dia 19 de janeiro do ano de 1941, na
comunidade de Cajazeiras, nesta comunidade sempre procurou muito ajudar
seu povo, filho de Delfino Gomes dos Santos e Maria Ferreira dos Santos,
casou-se com Antônia Teles Gomes, desta união tiveram 8 filhos.

Se tornou no município de Apuiarés, uma pessoa muito popular, tinha
muitos amigos e todos o admiravam pela sua simplicidade. Sua residência
estava sempre aberta para acolher as pessoas que vinham de outras
comunidades.

Era agricultor, mas sua verdadeira paixão era cuidar de gado, ser
vaqueiro era motivo de muito orgulho para ele. Era uma pessoa humilde,
suas terras estavam sempre a disposição dos agricultores que não tinham
onde fazer seus plantios.

No ano de 1999 foi surpreendido com um Acidente Vascular Cerebral
-AVC, onde ficou dez anos de sua vida em uma cadeira de rodas, durante
este período, percebemos o quanto era querido nesta cidade, era grande sua
satisfação, em ficar na calçada de sua residência brincando e
cumprimentando todos que ali passavam. Homem muito católico, tinha seu
lugar certo na nossa Igreja de São Sebastião, mesmo com sua limitação, não
perdia um só dia nas festas de nossos Padroeiros.

V alderi, como era conhecido, faleceu no dia 22 de agosto do ano de
2007, mas até hoje somos capazes de lembrar de sua presença em seu
cantinho na Igreja Matriz, assim como também na calçada de sua residência
na rua 25 de janeiro.

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

.PRESIDENTE MONICA MARIA FERNANDES FREITAS
RELATOR CHARLYSSOARESGOMES
MEMBRO MÁRCIO RALFE ALVES BEZERRA

1 DATA 1 28 04 2022

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Nº 014/2022 de autoria do vereador José Arimatéia Rodrigues Lessa

Dispõe sobre a denominação oficial de vias públicas da cidade de Apuiarés e dá outras
providências.

ART. 1 º: I- A rua constante no Anexo Iterá a seguinte nominação:
a) José Valderi Gomes

PARECER DO RELATOR:

APROVADO SIM

OBSERVAÇÃO:

OBSERVAÇÃO:

flw/Z;;
CÂMARA MUNICIPÁL. OE APUIARÉS

APRO ADO

d-tf I I r700b<

,,.....

J.:! UM
CÂMARA MUNICIPA( DE APUIARt:.~

APROVADO

ttJC 1~2tJ;ila2
p "Tf

NÃO

- 1